Quæstio vii. *Quomodo uncti fuerint reges Hebreorum. — Duplex erat metu regum apud Hebreos, una privata, altera publica. Privata fiebat ante sollemnum inaugurationem; publica in ipsa solemni inauguratione. Privatum uncti sunt Saul, David, Jehu. Saul à Samuele, in extrema parte civitatis, et unxerunt eum. (1 Reg. 9, v. 27.) David ab eodem Samuele, in domo patris sui in Bethlehem. (Reg. 16, v. 15.) Jehu à filio prophete, in cubiculo seorsim, nullo alio consilio. (4 Reg. 9, v. 6.) Publicè uncti sunt David, Salomon, Joas, Joachaz. Et quidem de unctione Salomonis et Joas dictum est questione precedente. De unctione Joachaz sic legitimus, 4 Reg. 25, v. 50: *Tulit ergo populus terræ Joachaz, filium Joas, et unxerunt eum, et constituerunt eum regem pro patre suo. De Davide notandum est, ter unctum fuisse in regem: 1^o privatim à Samuele, in domo patris sui, ut paulò autè dixi. 2^o Publicè in Hebron, in regem Iuda. (2 Reg. 2, v. 4.) 3^o Publicè in Hebron, in regem Israel. (2 Reg. 5, v. 3.)**

Quæres an fuerit aliquod discrimen inter unctionem regum et pontificum apud Hebreos? Resp. Fuit triplices discrimen: 1^o Quia omnes pontifices ex prescripto legis ungebantur; et nisi metu essent, non admittebantur ad officium pontificale. (Exod. 29, v. 7, et Lev. 8, v. 2.) At nullum existabat præceptum Dei, quo omnes reges ad unctionem adstringerentur. 2^o pontifices semper ungebantur publicè coram populo apud Tabernaculum Domini. (Exod. 29, v. 4, et Lev. 8, v. 5.) At reges aliquando privatum, aliquando publicè ut dictum est. 3^o Pontifices ungebantur oleo sancto, id est, unguento composto ex oleo, myrra, cinnamomo, calamo, casia. (Exod. 29, v. 7, et Exod. 50, v. 25.) At reges oleo simplici, id est, non compósito ex supradictis aromaticis, quod tametsi aliqui negent, verissimum tamen est, et tristis argumentis probari potest. Primum sumitur ex lege Dei. Nam Deus præceperat, ut nullus hominum ungeretur oleo sancto, quale jum descriptum est, nisi pontifex et sacerdotes. Sic enim legitimus Exod. 50, v. 30 et seq.: *Avron et filii ejus vngues, sanctificabique eos, ut sacerdotio fungantur mihi.* Fuisse quoque Israel dices: *Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi in generationes vestras. Caro hominis non ungetur ex eo, et justa compositionem ejus non faciet aliud, quia sanctificatum est, et sanctum erit vobis.* Homo quicunque tale componerit, et deriderit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo. Ex quo præcepto duo colligimus. 1^o Quod nemo, praster Aaron et filios ejus, id est, præter pontificem et sacerdotes, potuerit usq[ue] oleo sancto, quod ex variis aromaticis confectum erat. 2^o Quod nulli licetur conficerre simile oleum, aut alicui alteri communicare. Alterum sumitur ex phrasí Scripturae: *Nam oleum sanctum, quo pontifex et sacerdotes unctionantur, nunquam in Scriptura appellatur oleum simpliciter; sed oleum unctionis, vel oleum unctionis sacrum, vel oleum sanctum, vel oleum unctionis, vel unguentum.* Exod. 26, v. 7: *Oleum unctionis fundes super caput ejus.* Et cap. 30, v. 25: *Facie que unctionis oleum sanctum, unguentum compositum opere unguentaria.* Et infra, v. 51: *Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi.* Et Lev. 21, v. 42: *Oleum sancte unctionis sui super caput eum est.* Et alibi sepius. Et ratio est, quia non erat oleum simplex ac purum, sed unguentum confectum ex oleo et variis aromaticis, ut jam ante dixi, pròinde non oleum simpliciter, sed oleum unctionis, vel unguentum appellari debuit. At oleum, quod reges ungebantur, nunquam appellatur oleum unctionis, aut unguentum, sed oleum simpliciter, quia non erat compositum ex oleo et aromaticis, sed purum ac simplex oleum. 1 Reg. 40, v. 1: *Tulit autem Samuel lenticulari oleum, et effudit super caput ejus, id est, Saûl.* Et cap. 16, v. 15: *Tulit ergo Samuel cornu olei, et unxit eum (Davidem scilicet) in medio fratum ejus.* Et 4 Reg. 9, v. 1: *Tolle lenticulari olei.... et fundes super caput ejus, nempe Jehu.* Hinc infero, reges non fuisse uncti oleo composto, quo pontifex et sacerdotes ungebantur, sed oleo puro ac simplici. Tertium sumitur ex illis verbis Lev. 21, v. 10 et seq.: *Pontifex, id est, sacerdos maximus inter*

*fratres suos, super cuius caput fusum est unctionis oleum, et ejus manus in sacerdotio consecrare sunt, vestitusque est sanctis vestibus, caput suum non disperierit, vestimenta non scindet, et ad omnem mortuum non ingreditur omnino; super patre quoque suo et matre non conturbabitur. Nec ergo dicitur de Sanctis, ne pollutum sanctuarium Domini, quia o. eum sancte unctionis Dei sui super eum est; ego Dominus. In quibus verbis continetur hæc lex, ut pontifex externo ritu non luget mortuos, nec egresso sanctuario sanguinem prosequatur funera mortuorum, nequidem parentum suorum. Et ratio legis additur, quia oleum sancte unctionis fusum est super caput ejus, ac prōinde nullo modo debet contaminari. Contaminaret autem si lugret mortuos, aut funera eorum prosequeretur. Unde sic argumentum: id est pontifex non poterat lugere mortuos, aut eorum funera prosequi, quia oleum sancte unctionis fusum erat super caput ejus. At reges poterant lugere mortuos, et prosequi funeri mortuorum. Hoc enim fecit David in morte Satiſ et Jonathæ, juxta illud 2 Reg. 1, v. 11-12: *Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, et planaverunt, et fecerunt, et jejunaverunt usque ad respirationem, super Saūl et super Jonathæ filium ejus.* Ergo oleum sancte unctionis non erat fusum super caput regum. Ubi notandum est discrimen inter pontificem, sacerdotes et reges. Solus pontifex ungebantur oleum unctionis in capite, et id est non lugebat ullos mortuos, nequidem parentes. Sacerdotes non ungebantur quidem in capite, sed tamen in vestibus aspergabantur, partim in sanguine arietis immolati, partim oleo sancte unctionis. (Exod. 29, v. 21.) Et id est poterant quidem lugere propinquos et consanguineos, non tamen alios. (Lev. 21, v. 2.) Reges ne in capite, nec in vestibus habebant oleum sancte unctionis, sed oleum simplex et vulgare; et id est poterant lugere omnes mortuos, quos volebant. Sic David luxit filium summum Absalonem. (2 Reg. 18, v. 33, et cap. 19, v. 4.) Si luxit Abner, filium Neri, et fererunt illius ad sepulturam secutus est. (Reg. 3, v. 31.)*

Præter hæc tria argumenta, quæ videntur esse solidia, accedunt alia tria, valde probabilia. Primum, quia oleum sancte unctionis non poterat attrahiri, nisi a pontifice et sacerdotibus: at Saul, David, Jehu, non sunt uncti a pontifice vel sacerdotibus, sed a propheticis; non ergo uncti sunt oleo sancte unctionis. Alterum, quia Elias propheta a Deo iussus est ungerere Jehu in regem Israel, et Hazaclen in regem Syria, et Elioseum in prophetam. (3 Reg. cap. 19, v. 15-16.) Et verisimile est, quod ex cædere lenticula, vel ex codiñu cornu olei potuerit eos ungere. At Hazaclen non poterat ungere oleo sancte unctionis, quia erat homo gentilis; ergo verisimile est, nec Jehu, nec Elioseum oleo sancto, sed simplici unctus esse. Tertium, quia David ter unctus est, ut supra dixi. Nec credibile est, tories unctum esse oleo sancto; quia nequidem pontifex, pro factum erat oleum sanctum, tories unctus est.

Dices: David et Salomon videntur uncti esse esse oleo

sancro. De Davide constat ex illo, Psal. 88, v. 21: *Inveni David, servum meum; oleo sancto meo unxi eum.* De Salomonem, ex illo, 5 Reg. 1, v. 39: *Sumpitque Sadoc sacerdos cornu olei de tabernaculo, et unxi Salomonem.* At oleum quod in tabernaculo asservabatur erat sanctum. Resp. Auctores hic dissentunt. Aliqui putant, oleum sanctum communis fuisse regibus et sacerdotibus. Hoc iam refutatum est. Alii Davideum et Salomonem ex peculiaris dispensatione unctos esse oleo sancto. Ita Genebrard, in Psal. 88, v. 21, ubi ex cabala et traditione Hebreworum hoc asserti, 1^o ex consilio Samuelis prophetae illius temporis, dispensatione fuisse cum Davide et reliquis regibus familiae Davidice, ut ungerent oleo sacerdotali; non autem cum aliis regibus. Itaque Samiel, Joh. I, Hazaclen, non fuisse unctos oleo sacerdotali. 2^o Id properæ factum esse, quia Christus erat nasciturus ex familia Davidis. 3^o Externam et corporalem unctionem Davidis et Salomonem, fuisse typum et figuram internæ et spiritualis unctionis Christi. 4^o Tamest pontifices et reges familie Davidis fuerint uncti oœdum oleo sancto, reges tamen unctos fuisse per modum coronæ: pontifices, per modum crucis doceantur. 5^o Hinc oleum sanctum (quod à Moyse confeccione orat) durasse à tempore Moysis usque ad captivitatem Babyloniam, id est, per nonagesitos annos; et tametsi omnes pontifices et reges familie Davidis, ex eo fuerint uncti, unquam tamen diminutum esse, sed per miraculum integrum persistisse. 6^o Pontifices post captivitatem Babyloniam unctos fuisse oleo novo, quod ad similitudinem prioris erat confeccum. Alii rectius sentiunt, non Davidem, nec Salomonem, nec illum alium regem potuisse uncti oleo pontificali. Ita Olearius, Cajet, Lipoman, quos citat et sequitur noster Lorin, in Psal. 88, v. 21. Et hoc convincunt argumenta superiora à nobis allata. Nec obstat illud: *Oleo sancto meo unxi eum, tam inde non sequitur, Davidem unctum fuisse oleo unctionis, nec unguentum compositum ex oleo et variis aromaticis (de quo solo hic disputamus), sed tantum, unicum fuisse oleo sancto;* at oleum sanctum latius patet quam oleum unctionis pontificale. Cum enim duplex oleum fuerit usitatum in lege Mosaicâ, alterum compositum ex oleo et aromaticis, alterum simplex ac purum, utrumque poterat dici sanctum, sed diverso modo. Oleum unctionis dicebatur sanctum, quia per illud sanctificabantur et consecrabantur pontifices et sacerdotes. Oleum simplex, quo unctus est David, et alii reges et prophetae, dicebatur sanctum, ratione mysterii, quia erat figura illius olei, quo postea sanctificatus est Christus. Unde sicut de Davide dicitur: *Oleo sancto meo unxi eum;* ita de Christo: *Unxit te Deus, Deus natus, oleo sanctitate, per consoritib[us] tuis.* (Ps. 44, v. 8.) Neque verum est, quod objiciunt, non aliud oleum quam oleum unctionis, quo ungebantur pontifices et sacerdotes, asservatum fuisse in tabernaculo. Nam præter illud asservabant etiam oleum, quo quotidianè lucernæ instaurabant à sacerdotibus, de quo Levit. 24, v. 2-3: *Præcepit filii Israhel, ut aferant tibi oleum de olivis pressum ac lucidum, ad conuincandas lucernas iug-.*

ter, extrâ velum testimoniâ in tabernaculo foderis. Cor similiter non poterat asservari oleum pro ungendis regibus et prophetis?

Quod dicuntur de factâ dispensatione, non est probabile. Nam neque Samuel, neque ali. prophete poterant dispensare in lege divina, que vetabat ne quis alius preter pontifices et sacerdotes ungretur oleo unctionis. Multò minus alii, ex eorum consilio, poterant dispensare. Quod additur, unctionem Davidis fuisse figuram unctionis Christi, habens concesso. De quo paulo post. Nec improbabile est oleum unctionis per nongentos annos, sine illâ sub diminutione, sufficere pro ungendis pontificibus et sacerdotibus. Nam etiam Remis in Gallia, conservatum ampullam cum sacra chrismate, quæ similiter sine illâ sub diminutione, per mille et centum annos suffici pro ungendis regibus. De qua Genebrard. et Lorin. loco cit. Reliqua que adferuntur, parum ad rem faciunt.

Quares quare reges fuerint uicti in vetere Testamento; non disputo jam de genere olei, de quo sat dictum est, sed de ipsâ unctione, quare adhibita fuerit in regum inauguratione? Resp. Adhibita fuit propter has causas, scilicet ut sicut per unctionem pontificis significabatur summa illorum dignitas et excellētia inter ministros Synagoge: ita per unctionem regum significabatur summa illorum dignitas et excellētia inter principes seculares. (Abul. in 1 Reg. 10, quest. 1.) Ut etiam per hanc ceremoniam insinuaretur regibus dan gradiat et robur animi ad defensionem religionis et subditorum (Augustinus, Triumphus de protest. Eccles. quest. 38, art. 2). Ut insuper representarent Messiam, sive Christum regem: sicut enim pontifices per suam unctionem erant figura Christi pontificis, ita reges per suam unctionem erant figura Christi regis. Unde reges in Scripturâ vocabantur Christi Domini, ut patet 1 Reg. 24, v. 7, ubi David, loquens de Satle, sit: *Propritus sit mihi Dominus ne facias hauc regem Domino meo, Christo Domini, ut mittam manus meam in eum, quia Christus Domini est.* Et 2 Reg. 4, v. 14, de codem: *Quare non timuisti mittere manus tuam, ut occides Christum Domini?* Et Psal. 104, v. 15: *Nolite tangere Christos meos.* Et Isai. 45, v. 4: *Hoc dicit Dominus Christo meo Cyrus.* (Vide Serar., 1. 1 Reg. cap. 10, Comment.)

QUESTIO VIII. — *Quod fuerit officium regum apud Hebreos? — Officium regum summatis describitur Deut. 17, v. 18 et seq. his verbis: Postquam autem secesserit in solo regni sui, describet sibi Deuteronomium legi iuris in volumine accipiens exemplar à sacerdotibus leviticis tribus, et habebit secum, legitime illud omnibus diebus viue sua, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodiare verba et ceremonias ejus, quae in lege pracepta sunt. Nec elevisor cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, et filii ejus super Israel.*

Ific tria potissimum prescribuntur regi. Primo, ut habeat apud se exemplar legis Deuteronomii; illud assiduo legali, pracepta ejus custodiat. Quod etiam mandatum fuit Josue, cap. 1, v. 8: *Non recedat volumen*

*legis huius ab ore tuo; sed meditaberis in eo diebus noctibus, ut custodias et facias omnia quæ scripta sunt in eo; tunc diriges viam tuam, et intelliges eam. Contrâ hoc peccarunt aliqui reges Iuda, presertim qui Joas proxime precesserunt. Nam tempore Josie, reperitus est liber Deuteronomii in domo Domini, ubi multo tempore latuerat occultus et incognitus. (2 Paral. 34, v. 14.) Unde necesse est, proximos illus antecessores, Manassen et Amon, nec habuisse, nec servisse legem Deuteronomii. Quod etiam dicendum est de regibus Israel, qui omnes, ut dixi, fuerunt idololatri. Longè aliter David, qui de seipso fatur, psal. 118, v. 97: *Quoniam dilexi legem tuam, Domine! Totâ die mediazione mea est.* Secundo, ut non superbe efficerat se suprà fratres suos, id est, suprà Hebrews, vel suprà gentem suam. Rex enim debet eligi ex gente Hebreworum, Hebrews ex Hebrewis, juxta illud Deut. 17, v. 15: *Non poteris alterius gentis hominam regem facere, qui non sit frater tuus.* At frater non debet se superbe elecere: are suprà fratrem. Non quod non possit auctoritate vel jurisdictione, aut alio titulo esse superioris fratre; sed quod non debet prætextu regiae dignitatis et eminentiae, vel opprimere subditos, vel facere contrâ fraternalm charitatem. Contrâ hoc peccavit Salomon, qui gravissimum jugum imposuit suis subditis, immoderatas exactiones et tributa ab illis exigendo. (5 Reg. 12, v. 4.) Et Roboam, filius ejus, qui rogatus at minorem aliquid de gravissimo illo iugo, respondit: *Pater meus posuit super vos iugum gravem; ego autem addam super iugum vestrum; pater meus concidit vos flagellis, ego autem cedam vos scorpionibus (ibid.).* Et Achab, qui iniuste occidit Naboth, et vineam eius occupavit. (5 Reg. 21, v. 14 et seq.); et alii multi. Tertiò, ut non declinet in parte dexteran vel sinistram. Quod potest dupliciter intelligi, vel ut servet justitiam, et ab eâ non declinet, vel in dextera vel in sinistra partem; quod solet fieri vel ex favore et acceptione personarum, vel ex spu luci et utilitatibus; vel ex odio, aut alia perversa affectione. Etiam ut constanter et perficie custodiat legem Dei. Hic sensus colligitur ex illo Deut. 28, v. 15: *Si tandem audieris mandata Domini Dei mei, quia ego præcepio tibi hodie... ac non declinaveris ab eis, nec ad dexteram, nec ad sinistram, etc.* Et cap. 51, v. 29: *Novi, quod post mortem meam iniuste agitis, et declinabitis cito de via, quam præcepit vobis, id est, non eritis constantes in observatione legis Dei.* Et Josue 1, v. 7. *Confortare igitur, et esto robustus validus; ut custodias, et facias omnem legem, quam præcepit ibi Moyses servus meus; ne declines ab eis, ad dexteram vel ad sinistram.* Ubi hortatur illum ad constantiam in observatione legis. Hanc constantiam habuit David, ps. 118, v. 157: *Muli quâd persequuntur me et tribulant me; à testimonio tuis non declinam.* Non habuit Saul, Salomon, Roboam, Jeroboam, Joas, Amasias, qui initio quidem servarunt legem, sed postea ab eâ declinaverunt, et impí facti sunt. De quibus suprà.*

Premium autem temporale, quod constitutum est regi, qui hec tria servaverit, insinuat illis verbis:

Ut longo tempore regnet ipse, et filii ejus super Israel. Quod non contigit Sauli, qui post biennium amisit jus regni, nec potuit illud transferre in filios suos, sed in familiam Davidis à Deo translatum est. Nec Salomon, qui filio suo reliqui minimam regni partem; nec Jeroboam, Baasa, Jehu, et similibus, qui propter peccata sua in ruerunt spoliari regno, vel in se, vel in proximi illis suis; neque potuerunt ultra tertium aut quartum heredem illud propagare. Quòd spectant sequentia testimonia, 1 Reg. 13, v. 15-14: *Dixitque Samuel ad Saad: Stulte egista, nec custodisti mandata Domini Dei tui, qui præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam vix preparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum; sed nequos regnum tuum aliter consulerit. Et cap. 13, v. 26: Profecti sermonem Domini, et proiecti te Dominus in sis rex super Israel.* Et infra, v. 28: *Scidit Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te.* Et Eccl. 10, v. 8: *R. gaudi a gente in genere transflerat propter iniustias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos. Non desunt exempla christianorum regnum ac principum.*

QUESTIO IX. — *Quod fuerit ius regum in subditis?* — Hoc Samuel ostendit, 1 Reg. 8, v. 11 et seq., his verbis: *Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis: Filios vestros tollet et ponet in curribus suis, facietque sibi equies et precursores quadrigarum suarum, et constituet sibi tribunos, et centuriones, et aratores agrorum suorum, et messores segetum, et fabros armorum et currarum suorum. Filii quoque vestras faciet sibi ungulariatus, et focarius, et panifici. Agros quoque vestros, et vineas et olivetum optimam tollit, et debet servis suis. Sed et segetes vestras, et vinearum redditus addecinabim, ut del nuncius et famulus suis. Servos etiam vestros, et ancillas et juvenes optimos, et asinos ariet, et ponet in opere suo; greges quoque vestros addecinabim, vosque oitis ei servi. Et clamabit in die illâ a facie regis vestri, quem elegistis vobis; et non exaudiet eos Dominus in die illâ, quia peccatis vocis regem.*

Queres quare fuerit hoc ius regale? Resp. Fuit jus tuum tyrannice potestatis, quod reges gentilium solent usurpare, ut recit docet D. Thom. in 1-2, quest. 105, art. 1 ad 6: Serar. 1 Reg. 8. Torquill. in Annual. anno mundi 2959, n. 5; Azor 2 p. Instit. moral. lib. 11, cap. 4, et plures alii. Et probatur primò, quia tria potissimum continentur hoc iure. 1° Subditos, qui liberi sunt, faciem manipula et in servitium redigere. 2° Eorum filios et filias pro libito in propria servita et commoda destinare. 3° Eorum vineas, agros, olivetas, et alia bona externa, vel penitus auferre, vel omni tributorum genere vexare. At hæc tria, nec jure naturali, nec divino licita sunt; sed tantum usurparunt iure quodam, seu consequendine tyrannorum. Secundò, quia populus petiverat à Samuele talen regem sibi dari, qualem habebant alii gentes, 1 Reg. 8, v. 5: *Constitue nobis regem, ut judicet nos, sicut et universi habent nationes.* Et infra, v. 19-20: *Rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes.* Itaque volebat Samuel, eos detergere ab hac petitione (quæ graviter Deum offendebant), predixit illis ius, quo uti solent

reges gentilium, ut eo auditio montarent sententiam. Tertiò, quia si illud ius, de quo Samuel loquitur, esset verum ac legitimus ius regum, certè Achab rex non peccasset petendo vineum Naboth, quia usus fuisset suo iure; sed potius peccasset Naboth, non obtemperando regi iure suo iure. At hoc falsum est; ergo et illud ex quo sequitur. Quartò, consuetus Clem. Alexandr., lib. 5 Pedagogi, cap. 4, ubi sic ait: *Deus petent regem populo, non humanum poterit dominus, sed quendam se in solentem daturam eis minatur tyrannum, libidini et voluptati deditum.* Et I. Gregor., l. 4 exposit. cap. 1: *Jura hominum prouponente contumacibus iura Dei, et his qui misericordia Divinitatis consilia spreverant, dura et importunabilis humane servitutis onera predictur.* Et ibid.: *Ad hoc propheta grave jus regis exposuit, ut nequamque peteretur.*

Quares 2^a An hoc ius fuerit concessum regibus, ita ut licet potuerint illud usurpare? duplex sententia est. Una, fuisse ius concessum, tanquam bonum, sed respectu Iudeorum contumaciam, quos tyranne gubernari expediebat, in perpetuan eorum penam et correctionem. Altera, fuisse ius pravum et illegitimum, ac male usurpatum; sed tamen a Samuele promisum, per modum predictionis, non approbatum. Prædictis enim, si Iudei peterent sibi regem dari, fore ut rex abutetur suo iure, et redigeret ipsos in servitium. Et hic ratione, ut ante dixi, voluit eos detergere a petendo regi. Hac sententia prior est, quam sequitur D. Thomas, Serarius, Azor et Torniellus, locis supra citatis. Et iuxthâ hanc sententiam, nomen iurius non sumitur pro vero iure, sed pro iure vel consuetudine usurpatâ tyrannis, ut sensus sit: Reges vestri sequuntur consequendinem tyrannorum, redigendo eos in servitium, et vestra iniuste diripiendi. Quod etiam factum est à Salomon, Roboam et Achab.

Notandum est aliud esse regem uti personis et bonis subditorum, quando id postulat communis boni iuris regi; alius uti personis et bonis subditorum, in proprium commodum ac libidinem. Prior hæc, posterior non fit. Et de posteriori loquitur Sommel. (Vide D. Thom. ibid.)

QUESTIO X. — *An reges Hebreworum potuerint habere uxores?* — Dicam, 1^a quid re ipsa factum sit; 2^a quo jure factum. Primum igitur constat, aliquot reges Hebreworum plures uxores. Sunt habentes duas, unam primariam, nomine Achinoam; alteram secundariam, nomine Respha (que aliquando vocatur concubina; ut 2 Reg. 5, v. 7.) Ex priori genuit tres filios, Jonathan, Jessu, et Melchisena; et duas filias, Merob et Michal. (1 Reg. 14, v. 49.) Ex posteriori, duos filios, Armoni et Miphlobeth. (2 Reg. 21, v. 8.) David, antequam regnaret, habuit duas, nempe Achinoam, Jezraelitidem, et Abigail, que fuerat uxor Naval Carmeli. (1 Reg. 23, v. 59 et 45.) Deinde septem annis regnabit in Hebron, super solam tribum Iuda. (2 Reg. 2, v. 11, et 5 Reg. 2, v. 11.) Intrâ hoc septimum, perter duas supradictas uxores, accepit alias quatuor: Maachah, filiam Tholmai, regis Gessur; Aggith; Alat, Egliam. Habuit igitur sex uxores, et ex illis genuit sex

filios in Hebron, singulos filios ex singulis uxoriis: Amnon, primogenitus, ex Achinoe; Cheleah, ex Abigail; Absalonem, ex Maachah; Adoniam, ex Agith; Sephatiam, ex Abisal; Jethraham, ex Egha, 2 Reg. 5, v. 2, et 1 Paral., v. 3. Postea vero cum factus esset rex super reliquias tribus, et habitaret in Jerusalem, duxit aliam uxorem, nempe Bethsabee, ex qua natus est Salomon, qui postea successit in regno, 2 Reg. 11, v. 27. Et hec omnes fuerunt fructus. Prater has habuit unam, ex qua nullam suscepit proleam, nempe Michol, filiam Saulis regis, quo prima quidam fuit illi despousa a Saulo, 4 Reg. 18, v. 21, deinde rursus abducta, et alteri tradita, ibidem, cap. 25, v. 44, postremo Davidi restituta, 2 Reg. 5, v. 14. Fuit autem sterilis in penea peccati; quia illuxerat Davidi, coram Areæ Domini salutari, 2 Reg. 6, v. 20 et 25.

Salomon habuit quasi reginas septingentas, et concubinas trecentas, ut Scriptura loquitur, 5 Reg. 11, v. 3, ubi nomine concubinarum intelliguntur uxores minorum principales, ut nota Serarius. Habuit igitur uxores mille, quarum septingenta dicuntur quasi regiae, qui vel regio cultu uteretur, vel regum ac principum erant filii. Mirum autem est, quod ex tanto uxorum numero, non nisi unum filium generavit, neque Roboam; enim ex matre Ammonitiae, ut notat Suidas, et ex eo Serarius, 5 Reg. 12; sive dubio, fuit pene peccati, ut paulo post dicam.

Roboam, filius Salomonis, habuit uxores octodecim, et concubinas sexaginta. Et genuit 28 filios, et 60 filias, 2 Paral. 41, v. 21. Similiter Abia, filius Roboam, confortavit regno suo, acceptis uxoris 14; et procreavit 22 filios et 10 filias, 2 Paral. 45, v. 21.

Nunc quæstio est, an iure potuerit habere plures uxores, necne? Ratio dubitandi ex una parte est, quia polygamia ex peculiari Dei dispensatione fuit Hebreis concessa; ex altera, quia regi speciatim fuit prohibita, Deut. 17, v. 17: *Non habebit uxores plurimas*. Et quia Salomon transgressus est hoc preceptum, ideo pecavisti, et punitus est, ut colligatur ex illo 5 Reg. 11, v. 4: *Depravatum est cor eius per multicas*. Resp. Polygamia fuit concessa populo Hebreorum, cum habeat duplice limitatione. Primum, ut non alia fine, quam prolixi propagande causas acciperet plures uxores, ut docet D. Thom. in Suppl. q. 5, a. 2, et alii. Secundo, ut non acciperent uxores alienigenas, seu idololatricas, propter periculum subversionis. Exod. 34, v. 16, et Deut. 7, v. 5. Et huc spectat illud citatum: *Non habebit plurimas uxores quæ adlicant animam ejus*, nempe ad cultum falsorum deorum. Itaque duplice nomine poterat quis percire contraria concessionem polygamie, vel si voluntatis aut libidinis gratia plures uxores acciperet, vel si acciperet alienigenas seu idololatricas. Utroque modo peccavit Salomon, tunc quia plures accipit libidinis gratia, juxta illud 3 Reg. 11, v. 2: *Ihs itaque copulatus est Salomon ardissimum amore*. Et in penea hujus peccati non habuit ex tot uxoris et concubinis, nisi unum filium in gratiam Davidis, ne regia Davidis familia deficeret; tunc quia accipit plures alienigenas, à quibus depravatus est, et idololatram factus. (Ibidem.)

Et in penea hujus peccati, scissum est regnum filius, et datum Jeroboam, 3 Reg. 11, v. 11. Verum de polygamia dicam plura inferius, cap. 21.

QUESTIO XI. — *An reges Hebreorum potuerint habere plures equos?* — Videatur hoc illis prohibitum esse, Deut. 17, v. 16: *Cumque fuerit constitutus (rex) non multiplicabit sibi equos*. Et ita sentimus Haymon et Arias Montanus apud Pinedam, 1, 7, de rebus Salomi, cap. 14. Et produlari primò quia in Scripturā nusquam legimus de equo regio, sed tantum de mulo vel mulâ regia, 2 Reg. 15, v. 29: *Omnes filii regis ascenderunt singuli mulas suas, et fugarunt*. Et cap. 18, v. 9: *Accedit autem, ut occurserit Absalon (filius regis) servis David, sedens mulo*; et 3 Reg. 5, v. 53: *Imposuerunt Salomonem super malam regis David*. Secundum, quia Scriptura solet ferri in malam partem loqui de equibus, tanquam de rebus propriis Ägyptiorum et aliorum gentilium, ut Exod. 15, v. 1: *Confemus Domino; gloriosem enim magnificatus es, equus et ascensorum deinceps in mare*. Et Ps. 19, v. 8: *Hu in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini, Dei nostri, invocabimus*. Et Ps. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem*. Et Ps. 75, v. 7: *Dormitorerunt qui ascenderunt equos*. Et Ps. 146, v. 10: *Nou in fortitudine equi voluntatem habebit*. Et Isaiae 51, v. 1: *Vx qui descendunt in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Et infra, v. 8: *Ägyptus, homo, et non Deus; et equi eorum, caro, et non spiritus*. Et Zach. 10, v. 5: *Confundentur ascensoris equorum*. Unde etiam Dominus exprobaret Iudeis quod more gentilium alant equos, Isaiae, 2, v. 8: *Repleta est terra ejus equis; et innumerabiles quadrigae ejus*. Tertiù, idem sentimus Patres, qui assenserunt non soli regi, sed potius Hebreorum populo prohibitum fuisse usum equorum; ut Origenes, hom. 15 in Josue, et Hieron. in illud Psal. 75, v. 17: *Dormitorerunt qui ascenderunt equos*. Ubi sic ait: *Præceptum est in lege, ut Hebreus non habeat equos*; et confirmari potest, tum ex illo Josue 11, v. 6: *Equis eorum subnervabis*, ubi Deus mandat Josue, ut paginatus contra reges gentilium, non accipiat eorum equos, sed potius subnervet, id est, pedes et crura eorum incidat, et iutiles reddat. Quare hoc? Quia nollebat populum Hebreorum habere equos more gentilium. Volebat potius debilitari et interfici, quam ab Hebreis possideri; tum ex illo Isaiae 56, v. 8: *Dabo tibi duo milia equorum, nec poteris ex te probare ascensores eorum*; ubi Rabsaces, missus à rege Assyriorum, objicit Ezechie regi, quod non habeat homines, qui possint equos ascendere, eò quod nullus esset equorum usus apud Hebreos, vel, ut interpretatur Hieron., quod Hebrei non auderent ascendere equos propter legem Dei, quae id prohibebat. Insuper ex illo 5 Reg. 10, v. 28: *Educebant equa Salomon de Ägypto*; quia scilicet in Iudea non erant equi, sed aliunde habebantur: ut notat Hieron. priori loc. cit.: *Salomon, inquit, non habebat equum de Jerusalem aut de Iudea, sed emebat sibi de Ägypto*.

Hic non obstantibus, dicendum est, in Deut. non fuisse regi absolutè prohibitum usum equorum, sed

excessum et abusum. Hoc enim significat illud: *Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum fuit illi prohibita, triplex de causa, nempe ne tempore bellii confideret in multitudine et robore equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gravis onus a tributa. Contraria haec prohibitione, pœnitenti Salomon, qui alabat mille quadrigentes currus, et duodecim milia equorum, 3 Reg. 10, v. 26, et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius Roboam conquisti sunt, 5 Reg. 12, v. 4: *Pater tuus excedens et abusum. Hoc enim significat illud: Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum, contra illud Psal. 52, v. 17: *Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur*. Et illud Isaiae 31, v. 11: *Vx qui descendant in Ägyptum ad auxilium, in equis sperantes!* Ne quoque erigeretur in superbiam, ex nimis equorum fasto ac pompa. Ne tandem ad alendos int equos et ad pompam sustinendam, impuneret subditus gr

se suspendit, cap. 17, v. 25: *Porro Achitophel videns quid non fuisset factum consilium suum, stravit asinus sum, surruectus, et abiit in domum et in citematum suum; et dispositus domo sua, suspensus interierit. Chusai manus fidelis Davidi.* Et ut magis illi procedesset, accessus ad Absalonem, et simulavit illi fideliiter servitum, sicut ante fideliiter servierat Davidi patri ipsius (cap. 16, v. 18). Idque propterpe fecit, ut coram intelligeret, quid Absalon ex consilio Achitopheli metuere contra Davidem; ut etiam hoc ipsum consilium suo consilio dissiparet; ut denique Davideum de his omnibus certiorerem faceret. Qu tria ex animi sententia successerunt (cap. 17, per totum) An autem Chusai haec suam simulationem mentitus sit, disputant interpres: Serarius putat ab officioso mendacio excusari eum non posse. Quod probabili est. Et colligitur ex his ipsis verbis, quibus dicit Absalon cap. 16, v. 18-19: *Illi sunt, quae elegit Dominus, et omnis hic populus, et universus Israel, et cum eo nubeo. Ne, ut hoc inferam, cui ego servirebas sum? Nonne filio regis? Sicut parci patre tuo, ita parco et tibi. Priora prudenter, posteriora mendaciter dicta sunt.*

Consiliori Salomonis post mortem ipsius facti sunt consiliarii Roboam, filii Salomonis. Habuit autem Roboam duplices consiliarios, alias seneccos et expertos, quos acciperat a patre suo; atque juvenes et inexperitos, qui cum ipso fuerant erutrii (5 Reg. 12, v. 6-8). Priores dabant illi sicutum consilium, posteriores perniciiosum. Hoc secundus est Roboam, idque et stitit fecit, et magorem regni sui partem amisit. Quod spectat illud Eccl. 47, v. 26 et seq.: *Finem habuit Salomon cum patribus suis, et dereliquit post se de semine suo, genitis statim, et immunitam a prudenter Roboam.* Qui avertit genitor consilio suo, id est, consilio juvenum quod ipse approbat.

Ochozias, seductus ab Athalâ, matre suâ, usus est consilioris ex dono impissimi Achâb qui erat pater Athalie. De quo 2 Paral. 22, v. 4-5: *Fecit (Ochozias) malum in conspectu Domini, sicut dominus Achâb; ipsi enim fuerunt ei consiliori post mortem patris sui, in interitu eius; ambulauisse in consilios eorum. Et percepit cum Ioram filio Achâb, rege Israel, in bellum contra Hazael, regem Syriae. Eventus constitit et belli fui matus, ut ibidem patet. Et hoc insinuat illa particula: In interitu eius.*

Joas initio regni habuit optimum consilium, Joam pontificem. Et optimè se gessit, quādū illius consilio usus est: pessimè, quādū, mortuo pontifice, consilio principum alicorum aciebuit, 4 Reg. 12, v. 2: *Fecit Joas rectum coram Domino cunctis diebus, quibus docuit eum Joada sacerdos.* Et 2 Par., 24, v. 17-18: *Postquam autem obiit Joeda, ingressi sunt principes Iuda, et adoraverunt regem, qui, delinuit obsequia eorum, aciebuit eis. Et dierūque tempus Domini, Dei patrum surorum, servieruntque lucis esculpiib; et facta est ira contrā Judam et Jerusalem proper hoc peccatum.*

Ozias multa præclarè gessit ex consilio et directione
Zachariæ videntis. Sic enim de illo legimus, 2 Paral.

CAP. XVIII. DE BELLO, CASTRIS ET MUNDITIA CASTROPIS.

neque patiantur in suis regnis et provinciis ullam aliam fidem doceri et exerceri, quam catholicam. Non sint similes illis, do quibus dictum est: *Fecit Iacob in conspectu Domini; verumtamen excedit non obstat.* Adhuc enim populus sacrificabat, et adolebat incensuia ex ecclesia. Tertio, ut non constraintum matrimonio, vel affinitate, vel amicitiam, vel societatem bellorum cum in fidibus. In quo genero peccarent, et puniri sunt Salomon, Joram, Josaphat, et ali. Nam Salomon contractix matrimonium cum filia regis Egypti, que erat idolatriæ; Joram cum Athalia, filia regis Israel, que similiter erat idolatriæ. Uterque male, et malo modo. In quartu, ut non constraintum exercitu contra Iudeam. Amasias, collecto duplice exercitu contrâ Iudeam, altero ex populo Juda, alio tere ex populo Israel, monitus à prophetâ, ut postiorem tanquam hereticum dimitteret, mox obtemperavit, et victoriam obtinuit, quam non obtinuerit, si uiro ex exercitu pugnasset. Ozias in omnem eventum mature prospeksi rego suo de firmis munitionibus, et omni bellii apparatu. Ideoque terror erat vicinis hostiis. Ezechias reformavit cultum Dei, et in quâvis occurrente necessitate ad Deum configiebatur. Josias populum adjuravit, ut initio cum Deo federe, promitteret se servorum legem à Deo data.

CAPUT XV

DE BELLO, CASTRIS ET MUNDITIA CASTRORUM

Davit in rebus magis momenti consulebat Deum. Asa matrem suam, quae erat principis in sacris Priapi, amovit ab officio, maleas illum offendere, quam deum. Iosephat misit Levitas et sacerdotes, ut in omnibus civitatisibus docerent populum legem Dei. Iessus curavit Queruntur 1^o an bellum fuerit licitum in veteri Testamento? 2^o Quemque fuerint leges bellii a Deo prescripta? 3^o Quae juste causa gerendi bellum? 4^o An dicit potius bellum generare contra Judas? 5^o An contra omnes gentes? 6^o An in bella potest recipi immunitas?